
 

 

CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 123/1416 adottata il 10/04/2024 dal Consiglio di Amministrazione 
 
OGGETTO N. 6 – Incentivi alle funzioni tecniche: proposta approvazione Regolamento 
in recepimento delle nuove disposizioni contenute nel Codice Appalti di cui all’art. 45 
del D. Lgs. 36/2023 – Determinazioni conseguenti.  
 
 

Oggi 10 aprile 2024 alle ore 17,00 in Lodi - Via Nino dall’Oro, 4 - essendo stati 
convocati mediante pec – mail in data 05 aprile 2024 prot. n. 0000953/24/GE/tc a norma di 
Statuto, sono riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                          P  
  2) Gattoni Carlo   P 10) Madonini Angelo                A.G.     
  3) Asti Pietro P 11) Madonini Giovanni              P  
  4) Biancardi Antonio                                       P 12) Pacchiarini Francesco           P  
  5) Dornetti Leonardo  P 13) Lunghi Angelo    R.C.          P  
  6) Dedè Alberto A.G. 14) Gori Silverio        R.P.         A.G.    
  7) Goglio Giuseppe A.G.    15) Bariselli Claudio R.R.         A.G.   
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore Generale dott. ing. Marco Chiesa. 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

 

Riconosciuto legale il numero dei componenti intervenuti, il sig. Grecchi Ettore, nella sua 

qualità di Presidente del Consorzio, a norma di Statuto, assume la Presidenza e invita il 

Consiglio a deliberare i seguenti oggetti posti all’ordine del giorno. 

 
 

O M I S S I S  
 

OGGETTO N. 6 – Incentivi alle funzioni tecniche: proposta approvazione Regolamento 
in recepimento delle nuove disposizioni contenute nel Codice Appalti di cui all’art. 45 
del D. Lgs. 36/2023 – Determinazioni conseguenti.  
 
 



 

 

Sentita l’introduzione del Presidente 

Su relazione del Segretario 

Il Consiglio di amministrazione 

 

Premesso  

Che l’art. 149 CCNL dei Dipendenti dei Consorzi di Bonifica recitava: “gli incentivi di cui 

all’art. 155 del CCNL 25 marzo 2010, come modificati dal D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, vengono 

disciplinati dall’art. 113 e collegati allo stesso D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni 

anche ai sensi di quanto previsto al 3° comma dello stesso”; 

 

Ricordato che il comma 2 dell’art. 113 del citato D.Lgs 50/2016 reca: …. “Tale fondo non è 

previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o 

convenzioni che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai 

propri dipendenti”; 

- Che l’art. 29 del CCNL per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica stipulato in data 29 

marzo 2006, rinnovato in data 16 aprile 2018 e conseguente aggiornamento 2 marzo 

2023, reca al primo capoverso “…per ogni opera pubblica agli incaricati della redazione del 

progetto esecutivo cantierabile, al Responsabile unico del Procedimento, agli incaricati del 

piano di sicurezza, della direzione lavori, del collaudo nonché ai collaboratori nelle predette 

specifiche attività è attribuito un incentivo ripartito in sede aziendale tra i diversi soggetti, 

non superiore all’ 1,5 % dell’importo posto a base di gara della relativa opera, al netto 

dell’IVA”; 

 
CONSIDERATO che Il Consorzio con apposito Atto deliberativo emesso dal Consiglio di 

Amministrazione in data 28 settembre 2018 n. 83/825, rinnovando il principio già in essere 

da tempo, manteneva il riconoscimento con specifica incentivazione economica totalmente 

a proprio carico, della professionalità espressa del personale impiegato, dipendente e 

dirigente, nei ruoli tecnici e di supporto amministrativo esplicati nell’ambito di 

procedimenti pubblici o di carattere privato, affidati in esecuzione al Consorzio, 

coerentemente alla propria linea aziendale di formazione e preparazione di specifiche 

competenze tecniche ed amministrative interne, da impiegarsi anche per le necessità 

territoriali per Enti ed Amministrazioni che ne richiedessero l’ausilio; 



 

 

 

Informato che a seguito di incontri tra la Direzione ed il personale consortile interessato alle 

disposizioni di cui all’Accordo, venivano concordate alcune modifiche ed integrazioni da 

apportare al precedente Atto, di seguito ricordate: 

 
1) Inserimento di nuovo ruolo professionale denominato “Coordinatore Attività”, 

prevedendo una quota percentuale pari al 5% della quota di incentivo complessivo 

da ripartire, apportando le seguenti modifiche: 

- Collaboratori RUP: diminuzione quota dal 5 al 3 %. 

- Progettisti e loro collaboratori: diminuzione quota dal 26 al 25%. 

- Direttore dei Lavori e suoi collaboratori: diminuzione quota dal 26 al 25%. 

- Coordinamento sicurezza “81/08” e collab.: diminuzione quota dal 26 al 25%. 

 
2) Inserimento di nuova tipologia di attività da incentivare relativa alle “Attività di 

studio”, propedeutiche alla conseguente redazione dei progetti che, analogamente a 

quanto già previsto nella ripartizione delle attività progettuali, viene così suddivisa: 

- Responsabile del Procedimento e coll.  8%; 

- Coordinatore attività e coll.   5%; 

- Responsabili attività di studio e coll.  50%; 

- Collaboratori amministrativi   12%; 

     Totale  75% 
 

- Che in recepimento a tali modifiche, il Consiglio di Amministrazione con proprio 

atto deliberativo 3 marzo 2022 n. 104/1175 provvedeva a: 

 

• approvare l’Accordo Integrativo Aziendale per il riconoscimento degli incentivi alla 

progettazione e direzione lavori di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come nel testo 

proposto, approvando le modifiche ed integrazioni; 

• autorizzava il Presidente a sottoscrivere il Documento dandone adeguata 

informazione alle Rappresentanze sindacali ed ai dipendenti interessati; 

• prevedeva l’impegno di spesa conseguente all’erogazione degli incentivi, di anno in 

anno negli appositi capitoli di spesa afferenti ai costi del personale; 



 

 

 

Rilevato che le nuove disposizioni normative contenute nel Codice Appalti en. 36/2023 in 

vigore dal 1° luglio 2023, specificatamente all’art. 45, disciplinano le modalità ed i criteri per 

l’assegnazione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dal personale 

del Consorzio, prevedendo: 

“1. Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione 

della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. …OMISSIS …; 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli 

stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei 

servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. … OMISSIS …; 

3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, 

tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro 

collaboratori…. OMISSIS …; 

5. Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote 

parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, 

oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai 

commi 6 e 7., 

Che riguardano l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, oltre a 

sostenere attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti 

nella realizzazione degli interventi, per la specializzazione del personale che svolge funzioni 

tecniche, per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale; 

 

Rilevato che le attività indicate nell’allegato I.10 suindicato, dapprima non identificate nelle 

precedenti disposizioni normative inserite nel Codice Appalti 50/2016, sono attualmente 

riconducibili alle attività previste dall’Accordo Integrativo in essere; 

 

Ritenuto pertanto opportuno adeguare le disposizioni normative del Consorzio, recependo 

le nuove norme di cui al Decreto Lgs. 36/2023, prevedendo la redazione di apposito 

Regolamento interno da approvarsi dall’Organo Amministrativo del Consorzio preposto; 



 

 

 

Visto il documento “Regolamento per la definizione dei criteri disciplinanti la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 

36/2023”, redatto dagli uffici amministrativi, di cui Bozza è stata inviata a tutti i Consiglieri 

e in questa seduta data per letta; 

 

Ritenuto di condividerne le linee e verificato la sua coerenza con le modalità presenti e 

sottoscritte nel precedente Accordo, in termini di ripartizione percentuali, anch’esse ritenute 

congrue e adeguate; 

 

Ricordato che ai sensi dell’articolo 45, comma 4, ultimo periodo del Codice, le attività 

affidate al personale di qualifica dirigenziale non rientrano nella ripartizione di cui alla 

presente disciplina; 

che al fine di mantenere la possibilità di incentivazione anche per le figure dirigenziali, come 

peraltro previsto anche nel Accordo Integrativo vigente, si propone di corrispondere le 

relative quote di incentivo dal Consorzio con risorse proprie di bilancio al di fuori di quelle 

previste per le singole procedure di affidamento disciplinate nel presente regolamento, 

costituendo un’economia di spesa all’interno del quadro economico della singola attività 

finanziata; 

  

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 10 aprile 2024; 

Visto il comma 1 lett. g) dell’art.8 dello Statuto consorziale; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

il Consiglio di amministrazione  

dopo breve discussione all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

ottiene voti favorevoli n. 10 astenuti n. - e voti contrari n. --  

 

D E L I B E R A   



 

 

 

a) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

b) di approvare il “Regolamento per la definizione dei criteri disciplinanti la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 

36/2023”, così come nel testo proposto e parte integrante del presente atto; 

c) di prevedere l’entrata in vigore del Regolamento il giorno seguente la pubblicazione della 

deliberazione di approvazione; 

d) di abrogare tutte le precedenti disposizioni disciplinanti la corresponsione degli incentivi 

alle funzioni tecniche, di cui all’”Accordo integrativo Aziendale per il riconoscimento degli 

incentivi alla progettazione e direzione lavori di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, dalla data di 

entrata in vigore del presente regolamento; 

e) prevedere l’impegno di spesa conseguente all’erogazione degli incentivi, di anno in anno 

negli appositi capitoli di spesa afferenti ai costi del personale; 

f) di prevedere la comunicazione del Regolamento e di tutte le nuove disposizioni ivi 

contenute, ai dipendenti interessati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O M I S S I S 

Alle ore 18,20 ultimata la discussione degli oggetti all'ordine del giorno la seduta è tolta. 

 

                  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE                       

             dott. Claudio Tarlocco                           geom. Ettore Grecchi   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

================================================================= 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

In pubblicazione all’Albo Consorziale dal giorno 19/04/2024 al 27/04/2024 compreso a 

norma dell’art.26 Statuto Consorziale e dell’art.92 comma 8° della L.R. n.31 05/12/2008. 

 
 
Lodi, 10/04/2024 

    
 IL SEGRETARIO  

              dott. Claudio Tarlocco 

               

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

Lodi,               
            IL SEGRETARIO  

                                        dott. Claudio Tarlocco 

  

  


